Of. Pres 11/2025

Brasília, 25 de agosto de 2025.

Ao Exmo. Sr.
Embaixador André Corrêa do Lago
Presidente da 30ª Conferência do Clima das Nações Unidas (COP30)

Assunto: Solicitação de convite a parlamentares dos Estados Unidos e da República
Francesa para participarem da COP30.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que esta Comissão aprovou o

Requerimento nº 96/2025, de autoria do Deputado Túlio Gadêlha, no qual solicita o

encaminhamento de convites formais a parlamentares dos Estados Unidos da América e da

República Francesa para participarem da 30ª Conferência das Partes da Convenção Quadro

das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP30), que será realizada em Belém,

Estado do Pará, entre os dias 10 e 21 de novembro de 2025.

Conforme deliberado, indicam-se os seguintes parlamentares:

Estados Unidos da América

 Senator Bernard Sanders

 Representative James P. McGovern

 Representative Sydney Kamlager-Dove

República Francesa

 Mme. Eléonore Caroit

 Mme. Céline Hervieu

Encaminho, em anexo, cópia do Requerimento nº 96/2025.

Atenciosamente,

Deputada Elcione Barbalho
Presidente da CMADS